Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria III. post Dominicam Paßionis. 30. Christus ad diem festum, qui hodie celebratur ascendere renuit, quia non est talis qualem desiderat. 2. Tunc autem diem festum agit, cùm pro amore nostro ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

um illud à Deo bitumine illinitum fuisse : Hoc sine dubio dicitur num opus fuit, ne ingroderetur aqua per aditum, quem humana non munerat manus. Fecit igitur Noë quicquid sibi ex parte sua possibile erat, & sic dicitur *perfecto omni*. Nos igitur non desinamus quoque facere quicquid possumus, Deo namque curæ erit suppleat omne illud, ad quod virtus nostris pertingere non valeamus. Unde Lyranus dicit: *Ne intra arcem existens non potuit ostium extrahere bitumene* & id: *Deus supplevit quod homo non potuit.*

Lyranus
ibidem.

Joan. 2.

25. Poterat utique Christus in nuptiis Cananæ efficere, ut vinum adduceretur, absque eo quod ministri hydrias aqua replerent, & tamen illas ab eisdem adimpleri iussit: *Implete hydrias aqua*, facile etenim erat aquam invenire, verum tamen voluit ut miraculo suo ipsi quoque cooperantur adducendo aquam, quasi diceret, vos aquam curate, mihi curæ erit ut inde vinum fiat.

Joan. Syl-
veira 10.
2. lib. c. 1.
qu. 29. nu.
117. f. 26.
col. 2.

Ut vobis divina communicentur dona, cooperatio nostra est ad bibenda: & ideo mirabile vinum non datur, nisi dum operantur ministri & aquam propter prius manibus humerisque deferunt: Scribitur autem Sylveira Carmelitanus. Enimvero Deus nos

ad gloriæ fontem vocat: *Sabat Israel & Ambrasi, si quis fuit*, atque ideo si desiderii nostri bitim extinguere, hancque salutarem aquam consequi velimus, necessum est nos movere, & gressibus nostris ad Deum accedere: *Præ ad me & bibat*. Nos autem vellemus, ut Deum humeris suis ad gloriæ fontem nos deponeret, absque ulla nostra industria; vellemus desiderata bona in sinu nostro videre, nescientes unde venirent, cum tamen pro modicæ pecuniæ lucro nulli patiamur laborem, & non solum facimus id quod possumus, sed ultra vires nostras strepentes conemur. Si vigilia aliqua occurrat, in qua jejuniandum est, quanta hic difficultates & repugnantia occurrunt, si vero lucrosam aliquod negotium occurrat, quod integre diei improbum laborem requirat, cui à matutino diluculo in horam usque noctem incumbendum sit, nullus vobis labor gravis est, nec expectatæ pecuniæ de cælo labentem, quod aurum sit, vobismetipsis considerandum relinquere, volque cum benedictione Dei dimitto.

SERMO XXX.

IN FERIAM TERTIAM DOMINICÆ PASSIONIS.

Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam.

Joan. cap. 7.

Macrob.
lib. 1. Sa-
turn. c. 21.
fol. 193.

Est specialis Macrobius opinio, annos in menses, mensesque in dies à Numa divisos fuisse: *Ut in menses annum, et in dies mensem quemque distribuit*. Dies autem ab eodem in tres classes fuisse distinctos, id est, in festos, profestos, & intercalos: *Dies omnes aut festos, aut profestos, aut intercalos vocavit: inter quos hæc erat differentia, quod festi dies Diis illis dedicabantur, quos antiqui veluti numina tutelaria adorabant: Profesti autem dedicabantur hominibus de republica bene meritis; intercali autem utriusque communes erant. Festivi dies*

principum cum solemnitate transigebantur, vacando à negotiis forensibus, immolando in altibus victimas, sumptuosa celebrando convivio, vel ludos solemniter instituendo scilicet gladiatorio, scenicos, circenses, saturnales, vel alios similes: *Sacra celebritas est, vel cum sacrificia Diis offeruntur, vel cum dies divinum epulamentorum celebratur, vel cum ludi in honorem aguntur Deorum, vel cum feria observantur.* Porro Alexander ab Alexandro alios quosdam dies assignat, qui sunt in fausti, ab antiquis atrii appellati, sicut quæ Græci illos carbone signare solebant. *Dies migræ caline.*

calidius adstant in quibus omnes actiones
 mortuose vel abortive esse solent: Quidam
 namque in omni infortunio habitus, quibus aliquid
 mali, aut horum rei incipere evipit exitalis e-
 rit. Et a diversis in idem notatis eventibus per-
 huc per illuc experientias observatum fuit, ut qui
 huiusmodi vitare, vel acies eo tempore committit
 non avertens, sed in non mediocriter periculum descri-
 ptum, ad ducere, magno postea exitio coniecto.
 Tunc Vespertinus diem insultum & nigro cal-
 idius figuratum existimabat illum, quo nulla ha-
 bita se erga subditos benevolam & beneficam
 affectionem occasionem, unde die quodam dolen-
 ter dicitur: *Amice diem perdidimus*. — um-
 bram enim ex quo hodie dicitur dies, de quo facer
 Ezechielis Joannes loquitur, non erat ater sed fe-
 liciter non insultus sed felix, non nigro, sed albo
 calidius figuratum, quidem erat dies festus Ju-
 daeorum, in quo celebrabatur memoria diei illius,
 quo *isrl'is* in deserto in tentoriis &
 in tabernaculis degerebat, inquit Cardinalis Toleros,
 Ceterum Saluator nosse ad discipulis suis ad so-
 lemnem hunc diem praesentia sua condecorandis
 iocundis, duplum expresse facere tenuit dicendo:
Ascendite ad diem festum hunc, ego autem non
 ascendam: Num forte id fecit, quia ut scribit ve-
 terabilis Beda non gloriam temporalem quarebat,
 sed ut docere salubriter, corrigere homines, de
 his qui in opere, amore ab hoc seculo averten-
 tes in mundum convertere. Eam verò potius id eo
 factum fuisse existimo, quod festum hoc ad
 Christianum minime pertinuerit, sed festum quoddam
 Hebraeorum parti, valere fuerit: Erat dies festus Iudaeo-
 rum proinde *Ascendite ad diem festum hunc*,
 ego autem non ascendam, quia di-
 versitatis inter nos non ducit: *Tempus meum
 non est ad hunc diem*. At verò quodnam est hoc tem-
 pus festum, seu festiva solemnitas Saluatoris
 nostri? Forte tempus illud in quo Judaeam cae-
 citatem a sua pertinacia & obstinatione respici-
 tentem vidit? Aut quando universus mundus
 amplexurus est fidem? Vel quando ei tanquam ve-
 rae Messiae acclamabunt: aut quando miraculis
 suis, quae aquam in vinum commutando, demon-
 strare ceteris praestitit, credentes, ei tanquam
 vero filio Dei acclamabunt, eumque tanquam ve-
 ram Messiam suam adoraturi? Maldo natus opinan-
 tur, solemnitas hoc festum, magis quae laetitiae diem,
 quo Christus exultandus erat pascha fuisse pro-
 nuntiatum, in quo scilicet pro salute & redem-
 ptione hominis passurus erat: *In hoc die festo sa-
 cramentum non ascendit, quia non id mihi ad pa-
 tris dicitur Quadragesimale.*

tiendū constitutum est tempus, sed in festo Pascha
 quo festo passurus sum; per hoc nobis demonstras
 illud diei Christo Domino nostro festum esse, in
 quo de peccatorum salute tractatur. Unde Orige-
 nes ait: *Deus habet festivitates suas, est enim ei
 magna festivitas humana salus*. Hanc etenim re-
 spectit, ob hanc letatur, festivaque gaudia instruit,
 ut nos doceat dies festos transigere attendendo ad
 profectum nostrum spirituale, pro salute animae
 nostrae; atque abstinendo ab operibus servilibus
 neis implicemur. Et haec quidem erunt duo praeci-
 pua puncta de quibus in praesenti discursu tra-
 ctate constitui. Dum autem hoc Domini nostri
 festum solemniter praedicando, vos id ipsum me-
 cum tacendo celebrare contendite.

2. *Vos ascendite ad diem festum hunc, ego au-
 tem non ascendam*. Enim verò Saluatoris nostri
 specialia sua habuisse festa ab Hebraeorum festis
 distincta S. Pater noster Augustinus asserit, dicens:
*Dies festus est ei, quo mundum redemit: dies festus
 est ei, quo vicit mortem, dies festus est ei, quo sangui-
 nem consecravit*. Etenim quanta cum solemnitate
 in curru crucis filius Dei hoc festum celebra-
 rit, S. Joannes Chrysostomus indicat, dicens: *In cruce
 enim immolatus est Christus, & ubi immolatio,
 amputatio peccatorum: ubi amputatio peccatorum,
 reconciliatio Domini; ubi reconciliatio, ubi festivitas
 & omnis gratulatio*. Quibus verbis Chrysostomus
 nobis insinuat, Christum nullum habere, majoris
 laetitiae diem, quam quo is est actionibus inten-
 tus quae ad nostram salutem diriguntur. S. Paulus
 Apost. in Epist. ad Hebraeos Christi Saluatoris
 nostri actiones, velut exemplar quoddam nobis imi-
 tandum proponens dicit: *Proposito sibi gaudio
 sustinuit crucem*, qui Paulinus loquendi modus
 opinione mea intellectu valde est difficilis, ac
 proinde optandus esset eum majori cum perspi-
 cuitate eo in loco fuisse locutum, ut distinctius &
 clarius intelligi potuisset; ac proinde Doctores
 multas variasque huius expositiones in medium
 adducunt. Ceterum us per gaudium sibi propositum
 gloria intelligit immortalitatem ab aeterno Patre
 ei praeparatam: *Gaudio immortalitatis sibi paratae*
 Theophylactus existimat Apostolum dicentem,
 quod Christus *sustinuit crucem proposito gaudio
 & confusione contempta*, insinuare voluisse, quod
 Christus hilari mente crucem adeundo, indicavit
 se sponte propria, non verò coactè mortem op-
 petere: *Non in virtute & in aere sed volens & gau-
 dens tulit crucem*, S. Anselmus in ea est opinio-
 ne, hunc scilicet passum ad illud referendum esse
 motivum, quo turbæ jam quinque panibus &
 H h h duo-